



ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Документ 14-R
12 ноября 2021 года
Оригинал: английский

Записка Генерального секретаря

**КАНДИДАТУРА НА ПОСТ ЧЛЕНА
РАДИОРЕГЛАМЕНТАРНОГО КОМИТЕТА (РРК)**

В дополнение к информации, содержащейся в Документе 3, имею честь представить Конференции, в приложении, кандидатуру:

г-жи Сахибы ГАСАНОВОЙ (Азербайджанская Республика)

на пост члена Радиорегламентарного комитета.

Хоулинь ЧЖАО
Генеральный секретарь

Приложение: 1

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASININ
RƏQƏMSAL İNKİŞAF VƏ NƏQLİYYAT NAZİRLİYİ

AZ 1000, Bakı şəhəri,
Zərifə Əliyeva küçəsi, 77
Tel.: +(994 12) 498-58-38
Faks: +(994 12) 498-79-12
Elektron poçtu: mincom@mincom.gov.az
<http://www.mincom.gov.az>



МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО
РАЗВИТИЯ И ТРАНСПОРТА
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

77, Zarifa Aliyeva Str., AZ 1000
Baku, Azerbaijan,
Тел.: +(994 12) 498-58-38
Факс: +(994 12) 498-79-12
Эл. почта: mincom@mincom.gov.az
<http://www.mincom.gov.az>

14.10.2021 года

1-1-16/7098-21

Е. П. г-ну Хоулиню Чжао
Генеральному секретарю Международного союза электросвязи

Адрес: Place des Nations
1211 Geneva 20 Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111

Ваше Превосходительство,

Я хотел бы искренне приветствовать Вас и засвидетельствовать Вам свое глубокое почтение.

Для меня большая честь и удовольствие сообщить Вам, что Азербайджанская Республика выдвигает свою кандидатуру для переизбрания в качестве члена Совета МСЭ на выборах, проводимых в ходе Полномочной конференции, которая состоится 26 сентября – 14 октября 2022 года в Бухаресте, Румыния.

Как преданный член Совета МСЭ с 2014 года Азербайджан регулярно и активно участвует во всех крупных мероприятиях МСЭ и продолжает вносить свой вклад в работу и деятельность Союза для выполнения миссии по содействию развитию в сфере электросвязи.

Азербайджан обязуется и далее прилагать усилия для достижения целей и укрепления партнерских отношений с МСЭ и всеми его членами в будущем.

Кроме того, Правительство Азербайджана представляет кандидатуру г-жи Сахибы Гасановой для переизбрания на пост члена Радиорегламентарного комитета МСЭ на предстоящих выборах. Она является членом РРК в течение последних нескольких лет. Представляя ее кандидатуру, мы полностью убеждены в ее потенциале, опыте и стремлении успешно выполнять свои обязанности.

Краткая биография и брошюра г-жи Гасановой прилагаются к настоящему документу для информации.

Пользуясь случаем, хотел бы выразить Вам свое самое глубокое уважение и почтение.

С уважением,

Министр
Рашад Набиев



САХИБА ГАСАНОВА
Кандидат для переизбрания на пост члена
Радиорегламентарного комитета МСЭ

Дата рождения: 17 декабря 1976 года
Гражданство: Азербайджан
Семейное положение: не замужем
Телефон: +994 50 359 0245; +994 55 600 02 45
Эл. почта: Sahiba.Hasanova@mincom.gov.az; h.sahibe@gmail.com

ОБРАЗОВАНИЕ

- **1998–2000 гг., степень магистра** – факультет радиотехники и связи, специальность: системы и оборудование приема, обработки и передачи сигналов
Азербайджанский технический университет;
- **1994–1998 гг., степень бакалавра** – факультет электросвязи, специальность: радиосвязь, радиовещание и телевидение
Азербайджанский технический университет.

ОПЫТ РАБОТЫ

На международном уровне:

- 2019 г. – настоящее время, **член** Радиорегламентарного комитета, Международный союз электросвязи (МСЭ);
- 9–20 октября 2017 г., **заместитель председателя** Рабочей группы пленарного заседания на ВКРЭ-17, Буэнос-Айрес, Аргентина;
- 2016 г. – настоящее время, **член** Рабочей группы по частотам Международной организации спутниковой связи (ITSO);
- 2016–2020 гг., **заместитель председателя** 4-й Исследовательской комиссии МСЭ-R (Спутниковые службы), Бюро радиосвязи МСЭ;
- июнь 2012 г. – местный **эксперт МСЭ (P3)**, Баку, Азербайджанская Республика.

Министерство цифрового развития и транспорта Азербайджанской Республики (MDDT):

- 1 декабря 2010 г. – настоящее время, специалист по координации частот спутниковых сетей, MDDT;
- 31 февраля 2018 г. – настоящее время, советник-консультант, Отдел телекоммуникации и почты MDDT;
- 6 мая 2008 г. – 31 февраля 2018 г., старший инженер, Производственное объединение "Радиотелевизионное вещание и спутниковая связь", MDDT;
- 2015–2020 гг., координатор участия MDDT в деятельности МСЭ-R.

1998–2009 гг., Азербайджанский технический университет

- **Факультет радиотехники**
 - 01.09.2007 г. – 30.06.2009 г. – преподаватель
 - 04.11.2003 г. – 06.05.2008 г. – руководитель лаборатории
 - 07.10.2001 г. – 04.11.2003 г. – старший лаборант
 - 01.02.2001 г. – 07.10.2001 г. – лаборант
- **Факультет телевидения и радиосистем, "Телецентр"**
 - 03.12.1998 г. – 15.01.2001 г. – технический специалист

Награды

- Медаль "Прогресс" Президента Азербайджанской Республики, 2018 г.;
- Медаль Регионального содружества в области связи (PCC), 2018 г.;
- Премия "Женщины Азербайджана в ИТ" (AWITA), "Признание выдающихся достижений женщин в сфере промышленности и инноваций в Азербайджане" Femmes Digitales, 2018 г.;
- Почетная грамота Министерства связи и информационных технологий, 2012 г.;
- Почетная грамота Производственного объединения "Радиотелевизионное вещание и спутниковая связь", 2008 г.

Повышение профессиональной квалификации

- 1 ноября 2015 г., Лидерство женщин на переговорах в области радиосвязи, Учебный и научно-исследовательский институт Организации Объединенных Наций (UNITAR), Женева, Швейцария;
- октябрь 2015 г., Регулирование и политика в области международной электросвязи, "Основные принципы регулирования и политики в области международной электросвязи", Американский университет, Вашингтонский юридический колледж;
- 20 мая – 2 июня 2013 г., семинар по теме "Государственное управление и развитие авиакосмической отрасли", Китайская академия управления, Пекин, Китай;
- 25–29 октября 2010 г., "Электромагнитная совместимость радиоэлектронных средств", Московский технический университет, Москва, Российская Федерация.

Участие в различных мероприятиях от имени администрации

От имени Министерства цифрового развития и транспорта Азербайджанской Республики я участвовала в ряде международных конференций и собраний, таких как Совет МСЭ, Всемирная конференция радиосвязи (ВКР), Всемирная ассамблея радиосвязи (АР), Всемирная конференция по развитию электросвязи (ВКРЭ), Всемирная встреча на высшем уровне по вопросам информационного общества (ВВУИО), Глобальный симпозиум для регуляторных органов (ГСР), Всемирное мероприятие ITU Telecom, Подготовительное собрание к конференции (ПСК), 4-я Исследовательская комиссия

(Спутниковые службы), Рабочая группа 4А (Эффективное использование орбиты/спектра ФСС и РСС), Форум по вопросам управления использованием интернета (ФУИ), Региональное содружество в области связи (РСС), Европейская конференция администраций почт и электросвязи (СЕПТ), Рабочая группа по частотам Международной организации спутниковой связи (ИТСО) и GlobalSatShow.

Публикации

9 научных статей, 2 учебных пособия

Знание языков

Азербайджанский (родной)

Английский (свободно)

Русский (свободно)

Турецкий (свободно)

Французский (средний)

ЗАЯВЛЕНИЕ О ВИДЕНИИ
В ПОДДЕРЖКУ КАНДИДАТУРЫ Г-ЖИ САХИБЫ МАЗАХИР ГАСАНОВОЙ ОТ
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ДЛЯ ПЕРЕИЗБРАНИЯ НА ПОСТ ЧЛЕНА
РАДИОРЕГЛАМЕНТАРНОГО КОМИТЕТА (РЕГИОН С)

Министерство цифрового развития и транспорта Азербайджанской Республики выдвигает г-жу Сахибу Гасанову в качестве кандидата на пост члена Радиорегламентарного комитета (РРК) для переизбрания в ходе Полномочной конференции 2022 года на основании ее опыта, профессиональной квалификации и ключевых экспертных навыков в сфере радиосвязи.

Она является высококвалифицированным экспертом по вопросам управления использованием спектра, а также спутниковых и наземных служб и обладает значительным академическим опытом в области радиосвязи.

Она всегда придавала большое значение работе МСЭ, участвуя в различных собраниях и конференциях МСЭ, а также региональных собраниях РСС и СЕПТ.

Она активно участвовала в таких конференциях и мероприятиях, как Совет МСЭ, ВКР, АР, ВКРЭ, ВВУИО, ГСР, Всемирное мероприятие ITU Telecom, ПСК, 4-я Исследовательская комиссия (Спутниковые службы), Рабочая группа 4А (Эффективное использование орбиты/спектра ФСС и РСС), ФУИ, РСС, СЕПТ, Рабочая группа по частотам ITSO и GlobalSatShow.

Избрана в Радиорегламентарный комитет на период 2019–2022 годов. В настоящее время является одним из активных членов Радиорегламентарного комитета.

В случае избрания она будет выполнять свои обязанности с большим энтузиазмом, используя личные знания, опыт и высокие моральные качества.

Будучи активным членом РРК, она воспользуется возможностью, чтобы внести свой вклад в работу РРК.

Г-жа Гасанова обеспечит полное соответствие решений РРК Уставу, Конвенции и Регламенту радиосвязи МСЭ.
